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DVOSTRUKO OPOREZIVANJE MERE I METODE

KOJIMA SE ONO SUZBIJA
Dejan Zirrkon.

Sudri.aj: L; clunuinlol globulnol ektnontiji svetloci.smo intenzivnih meduclriuvnih razmenct robct, ljucli, lcupitulu,
tahnologije it(l Spoljnotrgot,insliu ruzn'Lenu ima znuiujun utleo u bruto clruitvenom proizvoclu nmogih :emalju.
Problenti rutstctltt kcttla tlve ili viie zennlju nostoja tla <tporezulu isti poreski objekut. Taclase juvlja situctcilu kojase
zove nteclunarodno dvostruko oporezivunje, pojavu koja inru t'iiestrttko nepovoljne posledice, kctkt nq ekonomskom
tako i na planu praviinosti. Dvostruko oporezivanje predslavlja znaiajnu prepreku medudriavnim rcEmenanla, zdto.f e
ono predntet raznih medunarodnih konvencija i tlogovora, sve u cilju njenog eliminisanja. Do sada stt iznadene razne
metotle i mere koie delimiino ili upotpunosti eliminiiu efekte dvostrukog oporezivanja.

I{ljuine reii: dvostruko opore:ivanja, mere i netode za sprecavanje dvostrukog oporezivanja

.lhstrakt: In pre,sent globul economy w*€ dt€ tvitncssing intcttse international exchange of goctds, people, capital,
technologl, etc. Foreign exchunge has signifcunt part in gross dome.stic procluc't oJ'man.v countries. The problents
oc:cttr when ttto or more counlries intend to tex same tctr object. T'his situation has been numecl interntttionctl clouble
Iu,ydtiotl, the uppeurunce thut hu,s ntultiple undesiruhle c'onsequences, both r,tn econonticctl und rightful field. Double
tuxetion represent signi/icurtl obstoclc in internntionul exchange, thttt's v,hy it is an issue o.f vctrious international
utnventions and agreement.e, all in ,fawtr of its eliminqtion. Until now nlany nrcthods ancl measures huve been./btmd,
whit:h eliminate ef/bcts oJ double tnotion partially or in totel.

Ifuy words: tlouble taxation, meASLte.\ and methods for hinderttnce of double taxatir,tn

Predmet i problem istraZivanja

Svctska ekonomija danas ne moZe da se zamisii bez globalne trgovine, tj. internacionaine razmene kako
ljudi, roba. rnfbnnac4a tako ikapitala. odnosno stranih direktnih investicrja. Sve ove aktivnosti stvaraju
prihode koje ostvarujLr subjekti koji su ili dornaceg ili stranog porekla. Svaka drlava, naravno, inra nameru
da uzme deo kolada, odnosno deo ostvarenih prihoda koji sr.r prir.'redni subjekti ostvarili. Pitanje koje se

samo po sebi nameie i koje sarno po sebi prorzilazi iz Iakve situacije je: koja zemlja ima subjektivno
poresko pravo da oporezuje privrednog subjekta, odnosno pravo poreskejurisdikcije?

Ova negativna pojava ima viSestruke negativne posledice kako za zenilje pojedinadno, tako i za svetsku
ekonomiju posmatrano globalno. Dvostruko oporezivanje predstavlja smetnju slobodnom kretanju kapitala,
jer neposredno poveiava tro5ak seljenja kapitala, pa dovodi do neoptimalne alokacrje resursa u svetu. Na taj
nadin poboljSava se poloZaj poreskih obveznika koji su u granicama nacionalne ekonomije, a pogor5ava se

poloZal onih koji su ukljuieni u medunarodnu razmenu kapitaia, jer se samo njihov dohodak dvostruko
0porczuJ e.

Oval problenr se.lavlja u dva vida. Prvi sludaj je kada se dvostruko oporezivanje jal'lja izmedu dve suverene
drZave koje irnaju nameru da oporezuju istovremeno isti poreski objekat. To se zove medunarodmo pravno
dvostruko oporezivanje. Drugi sludaj je kada postoji sukob izmedu dve federalne iedinice ili dve lokalne
vlasti unutar unitarne ili federatrvne driave, koje imaju intencrju da oporezuju isti poreski objekat. Takva
pojava se zove intemo dvostruko pravllo oporezivanie.

Dc'jan Zilkor', saradnik u nastavr na Vrsokci1 poslor,r.roj Skoli u Novom Sadu
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Ciljevi i motivi istraiivanja

Osnovui cilj, kao i lidni motiv ovog istraZivanja jeste stvaranje jasnije slike o tome Sta znadi dvostruko
oporezivanje. kada se javlja i koje su njegove posledice, kao i na koje nadine taj problem moZe da se
razre5i. Uvidom u raznu iiteraturu koja razmatra ovo pitanje bilo je porrebno steii podrobnrje znanje o
ovom problemu, kako bi se mogio formirati sopstveno rni5ljenje, odnosno sopstveno videnje stvari ove
istraZivane oblasti. Indirekni cilj ovog rada je upoznavanje iitalaca sa postojeiim problemom u svetu koji se
trde dvostrukog oporezivanja, odnosno kako se fiskalna jurisdikcr.la uspostavlja nad nekim poreskim
objektom kada irna vi5e poreskih pretendenata.

Metod istraZivanja

Metod koji ie biti koriSien u ovom istraZivanju se zove analitidko-ernpirijska metoda. Ova metoda je
sinteza dva fllozofska pravca empirizma t analize. Ona je pogodna za ovv vrstu istraZivanja jer se putem
empirr.lskog uvida pokuSava sagledati slika kako su neke zemlje u praksi imale i kako su re5ile problenrsko
pltanJe. Analizon, kao Irtisaouom radnjom pokuSava se razloZiti problern na sastavne komponente kako bi
se lakSe stekao uvid u proudavanu materiju i samim tim paZljivrle izmkao zakljudak.

Karakteristika ove metode je potreba za maksimalnom jasnoiom, precizno5iu i egzaldnosiu. Na ovaj nadin
se iskljuduju nejasni pojmovi i prednost se daje iskustvenim podacima koji su dobijeni merenjem ili u ovom
sludaju uvidom u reievantnu literaturu. Kod ove metode insistira se na besprekomoj logidkoj argumentaciji
analiziranih problema, odnosno predloZenih re5enja. Ova metoda je pogodna za istrahivanje problema koji
su statidke prirode, odnosno pojava koje ne podleZu desto promenama u vremenu.

fakode je usmerena ka onome Sto je objektivno u pojavama, odnosno zanemaruje subjektivni faktor. Vrlo
bitna karakteristika ovog nadina istraZivanja je koriSienje hipotetidko-deduktivnog zakljudivanja pre nego
induktivnog zakljudivanja. Iz svega navedenog da se zakljuditi da bi ovaj nadin pristupu problemu bio
najadekvatnrji s obzirom na vrstu istraZivane oblasti stvamosti.

Rezultati istraiivanj a

U danaSnjoj svetskoj ekonomiji, ekonomski i finansijski odnosi izmedu zemalja su sve znadajnrji i
intenzivnui. Zbog otvaranja svojih ekonomrja ka svetu i dolaskom stranih investitora, zemlje u razvoju
postale su glavni primaoci znanja, tehnologrje i naravno sveZih kapitalnih investicija. Sve kompanije ko.le
su uloZile svoj kapital u te zemlje ostvaruju profite, odnosno dobit koju treba oporezovati. Javlja se problem
ko ima pravo da oporezuje nastalu dobit, zemlja iz koje je ta kompanija do5la (zemlja rezidentsva) ili zemlja
u kojoj je ta dobit ostvarena (zemlja izvora). Ovaj fenomen je poznat u svetskoj praksi kao medunaroclno
ptuvno dvos t rtr ko opore: i va nj e.

,,Dvostruko oporezivanje se generalno defini5e kao oporezivanje poreskog obveznika od strane dve drZave,
primenom istih ili slidnih poreza, po istom predrnetu oporezivanja i u istom periodu vremena.',l Drugim
redima dvostruko oporezivanje javlja se samo u onim sludajevima kada postoji istovetnost poreskog
obveznika, vrste poreza, predmeta oporezivanja i vremenskog perioda u kojem je nastao poreski objekat.
Ukoliko imamo situacrju da je isti poreski predmet izloien oporezivanju, istin ili slidnim porezima u istom
vremenskom periodu, ali su poreski obveznici pravno razli(,iti, iako su ekonomski istovetni, takva situacija
se zove mectttnarodno ekonomsko dvostruko opctrezivanje. Klasidan primer su akcionarska kompanija i
akcionari. Akcionarska kornpanija se pryo oporezuje porezom na dobit preduzeca, a zatim se njeni vlasnici,

' M. Arsii, [Jgovori clritn'ne zaiednice Srbija i Crntt Gorq ct izbegavanju dvostrukog ctporezivanja, A.D. privredni
savetnik, Beograd. 2005. str.8
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akcionari, ponovo oporezuju porezom na dohodak fizidkih lica. Iako na prvi pogled slidne, treba praviti
razliku izmedu ove dve situacrje.

P r inc ip i o b e zbe ilivanj a p o re ske n ad lein o sti

U rnedunarodnom javnom pra\u, gde spada i dvostruko oporezivanje, ne postoji pojam ogranidenja
suvereniteta u poreskoj ingerenciji. Drugim redima, svaka drZava ima pravo da ureduje svoj poreski sistem
kako ona hoce, odnosno kako misli da je najceiishodnije i najracionalnije" Ogranidenje jedino postoji u
smislu da nrledna zemlja ne moZe primenjivati svoje zakone na teritoriji druge drZave. Postoji shvatanje da

veza izmedu poreske nadleZnosti drlave i poreskog obveznika mora biti relevantna, odnosno su5tinska tj.
mora postojati takav osnov koji drZavi daje pravo da primeni svoj poreski sistem na konkretnog poreskog
obveznika.

,,Savremeni poreski sistemi najde5ie primenjuju sledeca tri principa za obezbedenje poreske nadleZnosti,
odnosuo prava na oporezivanjc:

i ) princip drZavljanstva;

2 ) plrncip rczideutnosti:

3) princip izvorar "

Treba napomenuti da sve drZave, po pravilu, primenjuju vi5e od jednog principa za utvrdivanje svoje
poreske nadleZnosti, odnosno kombinuju ih. NajdeSie se kombinuju princip rezidentnosti i princip izvora.

Princip drZavljanstva

Prema ovom principu kao odludujuca dinjenica uzima se drZavljanstvo, odnosno drZava ima pravo da

oporezuje sva lica neogranidenom poreskom obavezom (po osnoru dohotka koji ostvare ili imovine koju
poseduju u zemlji ili inostranstvu) koja imaju njeno drZavljanstvo, bez obzira gde ostvaruju dohodak ili
poseduju imovinu. Da bi se utvrdilo da li lice podleZe oporezivanju, dovoljno je da drZava utvrdi da li je
ono drZavljanin te zemlje ili ne. Ovaj princip danas u svetu primenjuje najmanji broj zemalja, zbog
dinjenice da se drZavljani jedne zemlje diskrimini5u u odnosu na nedrZavljane, iako i jedni i drugi ostvaruju
dohodak na teritoriji te zemlje. Druga stvar je da postoji ozbiljan problem utvrdivanja dohotka i naplate
poreza za drLavljane koji taj dohodak ostvaruju van zemlje drZavljanstva. Danas zemlje koje primenjuju
ovaj princip su SAI), Kanada, Austrahja i Filipini.

Pnncip rezidentnosti

Ovaj princip odreduje da se fizidko lice, koje ima prebivali5te ili boravi5te u zemlji, oporezuje
neogranidenom poreskom obavezom. Zapravna lica odredivanje rezidentnosti se vr5i na bazi kriterijuma
registracrje poslovnih aklivnosti (upisom u sudski registar) ili na bazi mesta iz koga se efektimo w5i
upravljanje i kontrola njegovog poslovanja. Princip rezidentnosti primenjuje najveii broj visokorazvijenih
zemalja (zemalja izvoznica kapitala) jer se na ovaj nadin oporezuju prihodi rezidenata koji su ostvareni u
zemljama izvora, te se na taj nadin velidina ubranog poreza poveiava. Ovaj princip, takode, stvara
poteSkoce oko utvrdivanja velidine dohotka ostvarenog van zemlje, kao i velidine posedovane imovine,
stoga je nuZna saradnja sa poreskim administracijama u zemljama rzvora.

t M. Arsii,
savetnik.

Ugovori driavne zajednice Srbija i Crna Gora o izbegat,anju dvostrukog oporezivanja, A.D. Privredni
Beograd, 2005. str. I I
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Ako je odludujuia dinjenica data principu izvora. onda to zna(l da driava ima prioritetno pravo
oporezivanja imovine koja se nalazi na njenoj teritoriji, odnosno dohotka koji je na njenoj tentoriji ostvaren.
Primena ovog principa dovodi do uspostavljanja tzv. ogranidene poreske obaveze, odnosno drZava vr5i
oporezivanje samo dohotka koji je nastao u granicama njene teritorije bez obzira na to kakav odnos poreski
obveznici imaju sa drZavom. Argumenti koji se koriste za opravdanost primene ovog kriterrjuma odnose se

na dinlerucu da zemlja izvora obezbeduje infrastrukturu, energiju, lokalnu radnu snagu, pravnu i drugu
zaStitu kojaje neophodna za obavljanje delatnosti i ostvarenje dohotka.

Zamerke koje se stavljaju ovom principu odnose se na to da on ne obezbeduje oporezivanJe stvarne
ekonomske snage rezidentnih subjekata, jer se ryihova imovina i dohodak van zemlje ne uzimaju u obzir.
l'akode, ovaj nadin oporezivanja zanemaruje relevantne okolnosti rezidenta (tro5kovi i gubici nastali van
zemlje) koje su zna(ajne za utvrdivanje poreske obaveze. Danas u svetu samo nekoliko zemalja Latinske
Amerike (Haiti, Panama, Dominikanska Republika i Venecuela) uzimaju kao odiudujuiu i jedrnu dinjenicu
teritonlalni princip. odnosno princip izr ora.

NajdeSce se u praksi velikog broja zemalja pri odredivarlu principa koji ce se pnrnerlivati uzima
kombinacrja principa rezidentstva i prrncipa izvora, s tim da zemlje izvozmce kapitala daju prer-rost

neogranidenoj poreskoj obavezi (princip rezidentstva), a zemlje u razvoju i tranziciji daju prednost
ogranidenoj poreskoj obavezi (princip izv ora).

Mere za izbegavanje dvostrukog oporezivanja

Generalno posmatrano dvostruko oporezivanje nastaje zbog sukoba poreskih jurisdikcrja dve suverene
zemlje. Nastali dohodak, koji je predmet oporezivanja, zemlje izvora nastoje da oporezuju jer je on nastao
na njihovoj teritoriii, dok zemlje rezidentsva Lele da ogranide oporezivanje svojih rezidenata u zemljama
izvora kako bi mogle oporezovati njihov svetski dohodak. Po5to je definisanje poreskog sistema
subjektivno pravo svake zemlje, normalno je da svaka drZava poku5ava da stvori za sebe najpovoljnrju
pozicrju. Od njene pozicije u medunarodnoj razmeni kapitala zavisi izbor poreskog principa koji ce
primerlivati. Ako zemija ostvaruje suficit u razrneni kapitaia sa drugirn zemljama, onda je njena pozicija na
tome da Sto vi5e proSiri svoju poresku jurisdikcuu, pa je primena principa rezidentsva logidna posledica.
Njen interesje da oporezuje svetski dohodak koji su njeni rezidenti ostvarili u svetu.

Sa druge strane zemlja koja je uvoznik kapitala ima interes da oporezuje sve nerezidente koji posluju na
njenoj tentoriji i koji tako ostvaruju dohodak. Zemlie u razvoju nemaju mnogo rezidenata koji ostvaruju
prrhode u inostranstvu, pa je njihov rzbor zato pnncip izvora, odnosno teritonjalni princip. Na ovaj nadin
zemlje uvoznice kapitala ostvaruju za sebe najveii iznos poreskih prihoda.

Sukoba ne bi bilo kad bi se sve drLave odluiile za primenu samo jednog od navedenih principa, medutim
ovakvo generalno re5enje nerealno je odekivati zbog suprotnosti interesa razvr.lenih zemalla i zemaija u
razvoju. Zbog ovakve situacrje doiazi do pojave dvostrukog oporezivanla, jer i zemlje izvora i zemlje
rezidentsva \ele da oporezuju isti poreski objekat. Na taj nadin potrebno je iznaii kompromisno resenje
kako bi se ova negativna situacija izbegla.

Mere koje drZave donose u cilju eliminacrje ili smanjenja dvostrukog oporezivanja mogu nastati kao
jednostrana odluka jedne zemlje ili rno$r biti stvar dogovora izmedu dve ili vi5e zemalja. Na taj nadin
razlikujemo dve vrste mera:

1) unilateralne mere:

2) medunarodne mere (bilateralne i multilateralne).
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Llnilateralne mere

Unilateralne mere, kako im sama red kaZe, donose driave jednostrano u obliku zakona. Ove mere mogu
sprediti i intemo i medunarodno dvostruko oporezivanje. U stvari, jedino se internim merama moZe
eliminisati interno oporezivanje (oporezivanje koje se javlja kada dva poreska poverioca istog ranga, npr.
dve federalne jedinice Zele oporezovati isti poreski objekat). Najde5ie drLava unapred moZe prevideti
nastanak intemog dvostrukog oporezivanja, te dono5enjem adekvatnih kolizionih normi (pravila) ona u
potpunosti eliminiSe dvostruko oporezivanje koje se javlja unutar drLave.

Mnogo vi5e paZnje treba posvetiti unilateralnim merama koje se tidu medunarodnog dvostrukog
oporezivanja. Ove mere unutraSnjeg poreskog zakonodavstva imaju za ctlj otklanjanje nepovoljnih ef'ekata
rnedunarodnog dvostrukog oporezivanja, u sludajevima kada nije zakljuden ugovor o izbegavanju
dvostrukog oporezivanja izmedu zemalla. Kada su rezidenti jedne zemlje na osno\.u dohotka i irnovine koju
irnaju u drugoj zemlji, podloZni oporezivanju u toj drugoj zemlji zakonodavstvo zemlje rezidentnosti moZe
unilateralno osloboditi od plaianja poreza poreskog obveznika u toj zemlji. Na ovaj nadin se izbegava duplo
plaianje poreza na Stetu zemlje rezidentnosti, odnosno subjektivno poresko pravo se ogranidava
jednostranim ak1om, odustajanjem od neogranidene poreske obaveze.

Prednosti unilateralnih mera:

0. dono5enJe unilateralnrh nlera porazumeva akcqu sarno jedne drLave, donose se na isti nadin kao i svi
ostali zakoni:

postupak donoSenja je mnogo jednostavnij i rbrLi od medunarodnih mera

Nedostaci unilateralnih mera:

unilateralne mere su nestabilne, jer kako ih je zemlja lako doneia tako ih moZe lako i ukrnuti;

ne postoji jedinstvena koncepcija pri donoSenju, zbog odsustva medunarodne koordinacije;

op5te vaZenje, odnosno nemoguinost da se uvaZavaju specifidnosti poreskih sistema drugih zemalja;

postoji objektivna opasnost da ako ove mere nisu uslovljene reciprocitetom dode do jednostrane poreske
Znve samo jedne zemlje koja ih donosi;

5. njihovo dono5enje slabi pregovaradku pozicrju zemlje koja ih je donela, jer na taj nadin ne moZe se

oiekivati da i druga zemlja deluje na isti nadin

Unilateralne mere podrazumevaju primenu odrederuh metoda pomoiu kojih se elimini5e ili ublaZava
dvostruko oporezivanje. NajdeSie metode koje se koriste su metoda iztzrmanja i metoda kredita o kojima ie
biti viSe redi u posebnom pogiavlju. Potrebno je dodati da su visokorazvijene zemlje te koje donose
unilateralne mere, odnosno oslobadaju svoje rezidente placanja poreza u matidnoj zemiji, jer zemlje izvora
nisu izvoznice kapitaia. Na praktidnom pianu unilateralne mere se nisu pokazale kao ef'rkasan instrument za
razreSenje problema dvostrukog oporezivanja upravo iz razloga njihove jednostranosti. Zbog toga se mnogo
veca paZrya posvecuje medunarodnim merama, odnosno konvencijama koje su rezultat dogovora izmedu dve
ili viSe zemalla"

. Multiluterslne mere

Multilatelarne mere su rnere koje se donose u cilju izbegavanja dvostrukog oporezivanja od najmanje tri
zemlje. Na ovakav nadin donesene mere obezbeduju jednoobraznost re5enja koja se ugraduju u poreske
sisteme zemalja podpisnica. Ovakvi sporazumi se zovrl medunarodne konvencije ili medunarodni ugovori.
Ovako doneseni ugovori predstavljaju veolna pozitivnu stvar, jer se primenjuju u veiem broju zemalja.
Medutirn, vrlo je te5ko doneti jedan takav multilateralan ugovor, jer treba zadovoijiti zahteve i interese svih
zemalja koje udestr,uju u tim pregovorima, Sto je najde5ce nemoguie postiii.

1.

2.

a
J.

4.
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Prednosti muitilaterainih mera:

unapreduju koordinaciju poreskih sistema na medunarodnom nivou;

unapreduje saradnju poreskih administracrja, Sto dovodi do efikasne borbe protiv evazije poreza i
zloupotrebe ugovora;

obezbeduje rezidentima zemalla potpisruca povoljnrje uslove za poslovanje i investiranje;

omoguiuje hanrronizaciju i uniformnost poreskih regulativa, primenu istih metoda za izbegavanle
dvost rukog opclrezivattj a.

Nedostaci multilateralnih mera:

poreski sistemi zemalja koje udestvuju u pregovorima se nuZno razlikuju, pa je te5ko utanaditi takve
razlike;

ovakve mere nisu dovoljno fleksibilne tj. vrlo te5ko se revidiraju i rnenjaju done5eni sporazumi,
odnosno vrlo je te5ko postizanje kompromisa;

mali broj zemalja je spreman da se odrekne svoje poreske suverenosti na Sirokoj multilateralnoj osnovi.J.

t.

Danas u svetu broj donesenih n'rultilateralnih ugovora je veoma mali. I pored navedenih prednosti ovakvih
ugovora. kljudni problem predstavlja teSkoia dono5enja jednog takvog ugovora. Od postojeiih pet
multilateralnih ugovora, danas se primenjuju samo dva: Ugovor Andske grupe (izmedu Bolivije, Perua,

Kolumbqe, Venecuele i Ekvatora) i Nordijski ugovor (izmedu Danske, Finske, Isianda. NorveSke, Svedske
i Farskih ostrva).

Bilatelarne mere

Najzastupljeniji nadin kojim se re5ava problern dvostrukog oporezivanja danas u svetu pretstavlja dogovor
iznedu dve drZave, odnosno usvajanje bilateralnog ugovora. Svi nedostaci koji sejavljaju kod unilateralnih
i multilateralnih ugovora mogu efikasno da se re5e prutem brlateralnog ugovora. Na ovaj nadin dve zemlje
ostvaruju preko potreban komprornis, odnosno vr5e medusobno uskladivanje poreskih sistema uz
uvaZavanje pcledinih specifidnosti svakog sistema.

Problemi se re5avaju tako Sto se zemlje medusobno dogovore kojoj ie zemlji pripasti pravo oporezivanja
poreskog objekta. Mogu se javiti tri sludaja:

I . zemIla rezidentnosti moZe odustati od subj ektivnog poreskog prava da oporezuj e dohodak koj i j e nastao
u zemlji izvora i da to pravo prepusti zemlji u kojoj je dohodak i nastao;

zemllaizvora moZe odustati od svog prava da oporezuje dohodak koji je nastao u njenoj zeml1i, koji su

ostvarili nerezidenti i da to pravo prepusti rezidentnoj drZavi:

3. ukoliko nijedna drlava nije spremna da apsolutno odustane od svog prava oporezivanja, tada se

najdeSie predvida deoba prava oporezivanja, odnosno svakoj drlavi bi pripao odredeni procenat
ostvarenog dohotka.

Bilateralni ugovori doneseni izmedu dve zemlje imaju snagu zakona i zato se moraju poStovati i
primenjivati. NUe dozvoljeno jednostrano menjati preuzete obaveze, jer se ovakav din tumadi kao
nepoStovanje ugovora i takve mere mogu prouzrokovati istovetnu reakciju druge zemlje ugovornice.
Ukoliko dode do promena u poreskom sistemu neke zemlje, revizrju ugovora jednostavno je postiii prostim
dogovorom sa drugorn zemljom uvaZavajuci novonastale dinjenice.
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Metode za spreiavsnje dvostrukog oporezivanja

Spredavanje dvostrukog oporczivanja se postiZe putem razliditih metoda. Primena razliditih metoda
generalno zavisi od bilaterainih kolizronih nomi (mera) koje su dogovorene izmedu dve zemlje. Kolizione
nonrle su pravila koja odreduju koja ie zemlja imati pravo da oporezuje poreski objekat, u sludaju da dode
do preklapanja poreskih jurisdikcija. One mogu biti donete unilateralno fiednostrano) u vidu zakona i1i
bilateralno u vidu ugovora izmedu dve zernlje. Ciij kolizionih normi je razgranidenje konkurentskih
poreskih sistetna. Potrebno je praviti razliku izmedu kolizionih nomi koje imaju apsolutno deistvo i onih
koje to dejstvo nemaju.

Kolizione norine koje decidno odreduju kome pripada subjektivno poresko pravo oporezivanja, ne moraju
biti pracene nekotn od metodat za izbegavanje dvostrukog oporezivanja, jer one imaju apsolutnu vaZnost i
dcrvoljne su same po sebi. Ako je apsolutnom kolizionom nonnorri pravo oporezivanja dodeljeno zemlji
izvora, onda se poresko pravo oporczivanla iskljudir,o njoj prepu5ta. Isto vaZi i u obrnutom sludaju kad je u
pitani u zernlj a rezident nosti.

Medutirn, ako koliziona norrna trema apsolutnu vaZnost, onda ie dvostruko oporezivanje biti eliminisano
tek ako se primeni neka od metoda, jer kolizione norrne nisu dovoljne. U tim sludajevima kategorija
dohotka je raspodeljena izmedu poreskih jurisdikcrja dve zemlje, odnosno deo dohotka pripada zemlji
rezidentstva, a deo zemlji izvora. Na taj nadin metode za spredavanje dvostrukog oporezivanja deluju
dopunskr, kada kolizione nonne nisu apsolutnog karaktera. Danas sve manje zemalja primenjuje apsolutne
kolizione nonne, jer Zele da na taj nadin Sto vi5e proSire polje svoje poreske jurisdikcrje. uvodeii razne
metode koje ih dopuniuju. Kolizione nonne i rnetode za spredavanje dvostrukog oporezivanja se ne
raziikuju kada zemlja donosi unilateralne mere, odnosno u tom slucaju koliziona nonna je, 1-aktidki, isto Sto
i metoda za uklanjanje dvostrukog oporezivanja.

,,Metode za spredavanje dvostrukog oporezivanja delimo na :

L metodu izuzitnanja

2. metodu kreditai"

Metoda izuzimanja

Ova tnetoda se Siroko primenjivala u praksi do pre tridesetak godina. Na ovaj nadin se dohodak koji je
ostvaren u zemlji izvora izuzitna iz poreske osnovice u zemlji rezidentstva. Ponavljam, ona se primenjuje
samo u sludajevima kada kolizione norme nemaju apsolutno dejstvo. Metoda izuztmanja ima svoja dva
oblika:

l. metoda punog izuzirnanja:

l. mctoda izuzirnanja sa proglesijom.

Metod punog izuzimanja-Kod rnetode punog izuzimanja, zemlja rezidentstva izuzima iz poreske osnovice
dohodak koji je ostvaren u zemlji izvora i oporezuje samo dohodak ostvaren u zemlji rezidentsva. Ako
zernlja rezidentnosti primenjuje progresivno oporezivanje, ona oporezuje progresivnim stopama samo
dohodak ostvaren u zemlji rezidentsva. Ne uzima se u obzir ukupan dohodak ostvaren u zemlji izvora i

' D. Popovic, Poreslco pro',,r.,. Ekosin. Beograd, 2008. str.339
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zemlji rezidentnosti pri odredivanju poreske stope. Na ovaj nadin poreski obveznici plaiaju manje poreza,
jer podleZu niZim poreskim stopama koje se primenjuju samo na dohodak ostvaren u zemlji rezidentnosti.

Metod izuzimanja sa progresijom-Ovaj rnetod je Siroko zastupljen u praksi. Za razltku od metode punog
rzuzimirnja, kod metode izuzimanla sa progresijom, zemlja rezidentnosti pri odredivanju progresiwe
poreske stope, uzima u obzir ukupan dohodak koji je ostvaren i u zemlji izvora i u zemlji rezidentnosti. Na
ta1 nadin se elimini5e privilegrja poreskog obveznika po osno\u dohotka ostvarenog u inostranstlu. Drugim
redima to znadi da se deo dohotka ostvaren u zemlji rezidentnosti oporezuje progresivnim stopama koje bi
bile primenjene na ukupan dohodak.

Metod kredita

Kod metode kredrta zemlja rezider-itnosti, u prvr mah, oporezuje ceo svetski dohodak rezidenta, kao da ne
postoJe koliziona pravila i subjektivno poresko pravo zemlje izvora. U drugom krugu, zem)ja rezidentnosti
elirnini5e dvostruko oporezivanje tako Sto dopuSta rezidentu da porez koji je placen u zemlji izvora iskaZe
kao poreski kredit, na radun poreza utvrdenog na svetski dohodak. Na ovaj nadin se umanjuje porez na

svetski dohodak. Metoda kredita, takode, ima svoja dva oblika:

1. metoda punog kredita;

2. metoda obidnog kredita.

Metod punoe kredita-Kod ovog metoda, porez koji je plaien u zemlji izvora se u potpunosti odbija od
poreza radunatog na svetski dohodak koji bi se platio u zemlji rezidentnosti. Porez placen u zemlji izvora se

u potpunosti odbtia, bez obztra da li je porez u inostranstvu veii nego Sto bi bio plaien u zemlji
rezidentnosti na tu visinu dohotka.

Metod obidnoe kredita-Ova metoda se mnogo de5ie sreie u praksi. Kod ove metode porez koji je pla6en u
zemlji tzvora se odbija od poreza na svetski dohodak, koji je radunat u zemlji rezidentstva, ali samo do
iznosa koti bi bio plaien u zemlji rezidentnosti. Drugim redima, od ukupnog svetskog dohotka se oduzima
manja vrednost poreza. Ako je u zemlji izvora, primenom njihovih propisa, porez manji od poreza koji bi se

platio na taj deo dohotka u zemlji rezidentnosti, onda se od svetskog dohotka odbija manja vrednost poreza,
odnosno porez u zemlji izvora. Ali ako je u zemlji izvoraporez, na srazmerni deo dohotka, veii od poreza
koii bi se platio u zemlji rezidentnosti, onda se od svetskog dohotka odbrja manja vrednost poreza, odnosno
porez u zernlji rezidentnosti. Na taj natdin zernlja rezidentnosti ostvaruje veie poreske prihode primenom
ove netode.

Zakljudak

Dana5nji stepen ekonomske razmene izmedu drLava nuZno podrazumeva sukob poreskih jurisdikc4a,
odnosno polaganje poreskog prava na isti poreski objekat. Dvostruko oporezivanje ima zasigumo negativan
ef-ekat, jer poveiava tro5ak seljenja kapitala u potrazi zave(om profitnom stopom. Na taj nadin bi dolazilo
do suboptimalne aiokacije sredstava u svetskim razmerama. U takvim uslovima poboljSava se poloZaj
poreskih obveznika koji su u granicama nacionalne ekonomije, a pogorSava se za one koji dolaze sa strane.
Ovakvo stanje prouzrokuje nepravdu prema investitorima, a lreospomo Steti i drZavama kojima je preko
potreban strani kapitai, jer se dvostrukim oporezivanjem investitori praktidno odvraiaju.

Pojava dvostrukog oporezivanja mora da se reSi i prevazide na dobrobit svih zemalja udesnica u svetskoj
ekonomskoj razmeni. U tu svrhu pronadene su brojne mere i metode kojima se ova negativna pojava
elimini5e ili barem ublaZava. Najefikasnije su bilateralne mere, odnosno dogovori izmedu dveju zemalja
kod kojih se javlja dvostruko oporezivanje. Metode sluZe kao dopuna ovim merama, izmedu kojih se

izdvajaju metoda izuzinranja sa progresijom i u poslednje vreme vrlo zastupljena, metoda punog kredrta. Na
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ov:U naiin drlave izmedu sebe uspesno resavaju ovaj problem i otvaraju put slobodnom kretanju kapitala,

ljudi i roba.
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